Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031900015

15

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 515, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso II, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de
agosto de 2017, Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, combinada com a Lei nº
13.328, de 29 de julho de 2016, e demais informações que constam no Processo nº
08038.000609/2019-81, resolve:

Art. 1º - Efetivar pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do servidor CESAR
AUGUSTO DUMONT LABUTO, matrícula SIAPE nº 1478285, ocupante do cargo efetivo de
Analista de Planejamento e Orçamento, pertencente ao quadro de pessoal do Ministério da
Economia, para a Defensoria Pública no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 516, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações
constantes no Processo SEI n° 12600.102784/2019-48, resolve:

Nomear THAÍS DE ALMEIDA VASCONCELLOS DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1790536, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria-Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 518, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100056/2019-36, resolve:

Dispensar SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº 1303731, do encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 519, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100056/2019-36, resolve:

Designar SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº 1303731, para exercer o encargo
de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 520, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100056/2019-36, resolve:

Designar ANDREA MACHADO MILLAN, matrícula SIAPE nº 1143338, para exercer
o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 521, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações constantes do Processo SEI nº 10199.100391/2019-63, resolve:

Nomear RODRIGO LINO DE BRITO, matrícula SIAPE 1477945, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria de Gestão Corporativa da
Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 522, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no artigo 8º, da
Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de janeiro de 2019, com redação dada pela Portaria GM/MECOM nº 18, de 28 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no processo SEI nº 12600.102348/2019-79, resolve:

Exonerar HELDER CALADO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1375443, do cargo
comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência Regional de
Administração no Estado de Pernambuco da Diretoria de Administração e Logística da
Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério, a contar de 8 de março de 2019.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 523, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de

agosto de 2017, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam no Processo nº 12600.102612/2019-74, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor ROGÉRIO DA VEIGA, matrícula SIAPE nº 1571896,
ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
pertencente ao quadro de pessoal do Ministério da Economia, para ocupar o cargo de
Secretário Parlamentar, código SP-21, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 524, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
19954.100042/2019-17, resolve:

Designar GUSTAVO HENRIQUE MOREIRA MONTEZANO, Matrícula SIAPE nº
3091143, para exercer o encargo de substituto eventual Secretário Especial de
Desestatização e Desinvestimento, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 18 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria ME nº 10,
de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de ROGÉRIO SIMONETTI
MARINHO, Secretário Especial de Previdência e Trabalho, no período de 21 a 24 de abril de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, a fim de participar do VII Fórum Jurídico de
Lisboa, "Justiça e Segurança", na qualidade de palestrante sob o tema "O Financiamento da
Seguridade Social", que se realizará na cidade de Lisboa - Portugal. (Processo nº
19955.100130/2019-17).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
PORTARIA Nº 42, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 284, de 31 de janeiro de 2019 - DOU de 01 de fevereiro de
2019, do Secretario Executivo do Ministério da Economia, resolve:

Conceder Pensão por morte a LUIZ PERARO (cota 1/1), viúvo da aposentada
HAIDEE BACELAR PERARO, matrícula SIAPE nº 900662, NS - 236010, Classe S, Padrão III,
com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da C.F/88, com a nova redação dada pelo art.
1º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 2º, inciso I da Lei 10.887 de 18/06/04 e arts.
215 e 217, inciso I da Lei nº 8.112/90, alterados pelo art. 3º da Lei nº 13.135/15, com
vigência a partir de 22 de fevereiro de 2019, data do falecimento (Processo nº
10980.100282/2019-20).

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF
nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o
que consta do Processo nº 16296.720004/2019-98, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a VERA LUCIA TARGA ROLIM,
matrícula SIAPECAD nº 810136, matrícula SIAPE nº 660362, ocupante do cargo de Técnico
do Seguro Social - 434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Curitiba/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e § único da Emenda
Constitucional 47/2005.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF
nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o
que consta do Processo nº 16296.720003/2019-43, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a VANIA CARVALHO RAGNINI,
matrícula SIAPECAD nº 835933, matrícula SIAPE nº 900503, ocupante do cargo de Técnico
do Seguro Social - 434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Curitiba/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda
Constitucional 47/2005.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 161 - Conceder pensão a LYDIA CASTRO DE CARVALHO, CPF: 748.665.917-49,
correspondente a cota parte 1/1, perfazendo (100%), na qualidade de Viúva, do ex-servidor
aposentado OSWALDO BRAZ DE CARVALHO, matricula SIAPE nº 911104, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
Especial, Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da MP
765/2016, com efeitos financeiros a partir do óbito 01.01.2019, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, Inciso I; 218; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei nº 8112,
de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com redação dada pela Lei nº 10887,
de 18.06.2004 e E.C. nº 41 de 31/12/2003. (Proc. SEI nº 10768.100074/2019-45).

Nº 162 - Conceder pensão a SIDNEY DE ALENCAR, CPF: 067.447.617-49, correspondente a
cota parte 1/1, perfazendo (100%), na qualidade de Viúvo, da ex-servidora aposentada
ARIADNE FREITAS ALENCAR, matricula SIAPE nº 128074, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe Especial, Padrão IV, que
acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.327/2016, com
efeitos financeiros a partir do óbito 09.01.2019, com fundamento legal nos Artigos: 215;
217, Inciso I; 218; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei nº 8112, de 12.12.90,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com redação dada pela Lei nº 10887, de
18.06.2004 e E.C. nº 41 de 31/12/2003. (Proc. SEI nº 10768.100235/2019-09).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-19T00:07:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial